粤质协秘字[2008]03号
关于举办广东省二OO八年第一期质量管理小组

骨干培训暨省级诊断师考评班的通知

各有关单位：

2008年是我国引进、推广质量管理小组活动30周年，为继续提高我省QC小组活动水平，正确引导QC小组发展方向，自1993年开始举办广东省QC小组骨干及省级诊断师考评班以来，为企业培养了大批的QC骨干和省级QC小组活动诊断师。实践证明，这些骨干和诊断师懂理论、能指导、会评价，对提高企业QC小组活动水平、诊断和评价QC小组活动成果发挥了积极的作用。近年来，由于许多QC骨干和诊断师已经退休、转岗或超过三年期限，对新上岗的QC小组活动推进者亟待系统学习有关QC小组活动的基础理论和方法，提高水平。省质协定于2008年3月30～4月3日在广州市举办二OO八年第一期质量管理小组骨干培训班暨省级诊断师考评班，具体事宜通知如下：

 一、讲课老师及教材：

 主讲老师：中国QC小组活动专家、中国质协质量管理小组工作委员会委员、教材编写者陈泓源总工程师。

 主讲课本：中国质协最新修订的《QC小组基础教材》、《QC小组活动指南》。

 二、讲课内容：

 1．QC小组基础知识的讲解及运用；

 2．统计方法的正确使用及案例分析；

 3．创新型成果的介绍及案例分析；

4．成果材料的编写、评审及案例分析；

5．讲解QCC活动中应注意的问题。

 三、培训对象：

    1．企、事业单位主管质量工作的负责人、质量管理人员及技术人员；

    2．QC小组活动推进者、QC小组骨干；

    3．现场工作人员。

 四、时间及地点：

 1．时间：2008年3月30日全天报到，3月31～4月3日上课（含考试）。

2．地点：金城大厦（广州市越秀区东山东华北路168号）

3．具体乘车：在广州火车站乘30路或225路公交车到农林下路站下车，或乘地铁在东山口站下车；在广州东站乘45路、183路公交车到农林下路站下车或乘地铁到东山口站下车。

五、培训费用：

1．培训费450元，住宿费自理，180元/人·天（由会务组统一安排）。不住宿的学员交培训费600元/人（含4天午餐）。

2．参加省级诊断师考试的学员需另增交150元考评费。

3．请参加培训的学员务必填写学员反馈表（见附件2），并于3月27日前反馈到省质协会员与现场工作部，以便准备资料及安排住宿。

五、其它：

1．参加省级QC小组活动诊断师考评的学员请准备一篇有关QC小组活动的论文（参考题目见附件1），并自备两张小一吋相片带到考评班（办理诊断师证）。

2．考评内容：鉴于质量管理小组活动诊断师应具备“懂TQC理论，能指导QC小组活动，会评价QC小组成果”的要求，本次考评内容为以下三项：

一是对QC小组基础理论的掌握和实践的考核（以中国质协出版的《QC小组基础教材》2004修订版为主）；

二是对QC小组成果评价能力的考核（对QC小组成果写出评价意见）；

三是对QC小组活动的基本理论、观点的考核（有关QC小组活动的论文）

通过考评确认被考评人员是否掌握QC小组基本理论知识，能正确指导QC小组活动。

3．认可办法

考评合格者由广东省质量协会颁发“广东省质量管理小组活动诊断师”资格证书。

联系人：杨镀安、陈自军、马少佳

电  话：020-83341226、83370629    传真：（020）83353964

地  址：广州连新路11号8楼       邮编：510030

附件：1、QC小组活动论文参考题目

2、学员反馈表

广东省质量协会秘书处

                                                                                                                                                         2008年2月25日
附件1：QC小组活动论文参考题目

1．QC小组活动在在信息技术和知识经济时代的地位与作用；

2．QC小组活动如何适应新形势、新任务的变化；

3．QC小组与以人为本的企业文化；

4．QC小组活动与创建学习型团队；

5．QC小组与质量改进；

6．QC小组与现场管理；

7．QC小组与创新；

8．QC小组与统计技术；

9．如何吸引技术人员、营销人员以及管理人员更多地参与QC小组活动。

┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅┅
附件2：

学 员 反 馈 表

	姓名
	职务
	是否住宿
	是否参加考评

单    位：（盖章）                       联 系 人：

通讯地址：                              邮政编码：

电    话：

请于2008年3月27日前反馈到省质协会员与现场工作部。

电话：83341226、83370629       传真：020-83353964